
 

 

CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS (THE) DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO 

EDITAL Nº 18/2022 DGBR/RIFB/IFBRASILIA - SELEÇÃO 2022/2 

 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL 

DE ENSINO MÉDIO – EDIÇÃO 2017, 2018, 2019, 2020 ou 2021) 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

BRASÍLIA (IFB), nomeado pela Portaria nº 883, de 02/07/2019, D.O.U. no 126, de 03/07/2019, 

Seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, como o da Portaria no 844, de 7 de abril de 

2017, publicada em 10 de abril de 2017 no BS/IFB, resolve: 

 

1. DA CONVOCAÇÃO 

CONVOCAR, de acordo com o item 11.1 do Edital nº 18/2022/DGBR, os candidatos classificados 

para o Teste de Habilidade Específica – THE, que acontecerá na data de 18 e 19 de julho de 2022, 

no Campus Brasília (SGAN Quadra 610, Bloco C, 1º Andar  – Asa Norte), nos horários indicados no 

ANEXO I desta convocação. 

2. DO TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS - THE 

2.1. O Teste de Habilidades Específicas será realizado na data de 18 e 19 de julho de 2022. 

2.2. Esse teste visa avaliar se os candidatos possuem habilidades necessárias à prática da dança, 

conforme os critérios de avaliação e os conteúdos programáticos que constam do ANEXO III deste 

edital. 

2.3. Para participar do Teste de Habilidades Específicas (THE) o candidato convocado deverá 

apresentar obrigatoriamente os seguintes documentos: 

a) documento oficial de identificação válido com foto; 

b) termo de responsabilidade (ANEXO II) assinado pelo candidato ou responsável legal, se 

menor de idade, ou atestado médico com até 90 dias de expedição afirmando estar em perfeitas 

condições de saúde física e apto à prática de atividades físicas sistemáticas. 

2.4. Não será permitido ao candidato, que não apresentar os documentos acima, realizar o THE, 

motivo pelo qual será considerado eliminado do Processo Seletivo em questão. 

2.5. O Teste de Habilidades Específicas será de caráter eliminatório, classificatório e será constituído 

por uma avaliação que envolverá aspectos técnicos e criativos da dança, com valor máximo de 80 

pontos, mais uma entrevista valendo 20 pontos. 

2.6. O candidato será submetido à avaliação de uma banca especializada, constituída de 2 (três) 

examinadores, professores do curso de dança do IFB ou especialistas convidados pela Instituição. 

2.7. Cada examinador do THE atribuirá uma nota de 0 (zero) a 40 (quarenta) para a Dimensão Técnica 

e uma nota de 0 (zero) a 40 (quarenta) para a Dimensão Criativa da aula avaliativa do THE, de acordo 

as pontuações máximas da tabela abaixo: 
DIMENSÃO TÉCNICA DIMENSÃO CRIATIVA 

Quesito Pontuação Máxima Quesito 
Pontuação 

Máxima 

Percepção Espacial 10 Diversidade de Movimentos 10 

Percepção Temporal 10 Fluência de Movimentos 10 

Percepção e Memória do Movimento 20 Originalidade 20 

Total: 40 pontos Total: 40 pontos 

Total Máximo do Teste de Habilidades Específicas: 80 pontos 



 

 

2.8. Cada examinador da Entrevista atribuirá uma nota de 0 (zero) a 05 (cinco) para a Motivação; 

uma outra nota de 0 (zero) a 05 (cinco) para a habilidades verbais; uma outra nota de 0 (zero) a 05 

(cinco) para a habilidades interpessoais; e, uma outra nota de 0 (zero) a 05 (cinco) para a 

intencionalidade em relação à construção de uma carreira na docência em dança, de acordo as 

pontuações máximas da tabela abaixo: 
ENTREVISTA 

Quesito Pontuação 

Motivação 5 

Habilidades Verbais 5 

Habilidades Interpessoais 5 

Intencionalidade em Relação à Construção de uma Carreira na Docência 5 

Total Máximo da Entrevista: 20 pontos 

2.9. Será eliminado da seleção o candidato que obtiver média inferior a 50 pontos, aferida das notas 

finais dos 02 (dois) examinadores do THE, quanto às dimensões técnica e criativa, quanto para os 02 

(dois) examinadores da entrevista. 

2.10. Também obterão nota ZERO os candidatos que: 

a) não comparecerem no Teste de Habilidades Específicas – THE e a Entrevista no dia e horário 

para os quais foram convocados; 

b) chegarem atrasados ao Teste de Habilidades Específicas e na Entrevista– THE ou em dia 

distinto da convocação; e/ou 

c) comparecerem, mas não realizarem, por quaisquer motivos, o Teste de Habilidades 

Específicas – THE e a Entrevista. 

2.11. A nota final de cada avaliador será a média aritmética das notas de cada uma das partes das 

avaliações. 

2.12. O Teste de Habilidades Específicas terá valor final máximo de 80 pontos, a partir da média 

aritmética da pontuação atribuída pelos dois avaliadores. 

2.13. Nos dias de realização do Teste de Habilidades Específicas – THE o candidato deverá 

comparecer ao local determinado com 1 (uma) hora de antecedência. 

2.14. O THE será realizado em turmas que serão formadas pela ordem de chegada dos candidatos. 

2.15. O candidato só poderá realizar a prova no local, no dia e horário/turno para o qual foi convocado. 

O candidato que não comparecer ou chegar atrasado ao THE está automaticamente eliminado do 

processo seletivo. 

2.16. Os candidatos serão avaliados por professores do quadro do IFB ou especialistas convidados 

pelo Instituto Federal de Brasília. 

2.17. O THE será filmado, para fins de registro, de uso interno, e avaliação da banca, assim como 

análise para possíveis recursos interpostos. Esses dados serão armazenados pelo IFB por 180 dias. 

2.18. O teste será filmado pela Coordenação de Acesso e Ingresso e Arquivo com apoio da DiCom 

dos IFB, não sendo permitido ao candidato ou ao público portar equipamentos que possibilitem a 

gravação ou registro. 

2.19. Não será permitido que pessoas externas à Coordenação de Acesso e Ingresso e Arquivo do 

IFB-CBRA, à equipe de apoio e à banca avaliativa acompanharem a realização do THE de cada turma. 

2.20. Ao terminar o THE, o candidato só poderá se ausentar do local de teste após assinar a lista de 

presença. 

2.21. O candidato que se retirar do ambiente do THE sem autorização do fiscal ou da banca será 

eliminado do processo seletivo. 



 

 

2.22. Para a realização do Teste de Habilidades Específicas, os candidatos deverão trajar roupa de 

malha ou similar, que permita amplitude de movimentação. Não será permitido o uso de sapatilhas, 

sapatos, meias ou quaisquer outros tipos de calçados semelhantes; pois o teste é feito descalço. 

2.23. O resultado preliminar do Teste de Habilidades Específicas será divulgado no site do IFB 

(http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento) na data provável de 29 de julho de 

2022, a partir das 18h. 

 

3. DISPOSIÇÕES GERAIS 

3.1 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que o endereço 

do Campus Brasília é: 

Campus Endereço Contato 

Brasília 
SGAN 610, Módulo D, E, F e G – Asa 

Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100 
registroacademicobrasilia@ifb.edu.br 

3.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone indicado na tabela acima, em 

horário comercial. 

3.3 É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo Seletivo e atender 

quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB. 

3.4 São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos 

http://www.ifb.edu.br e http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento. 

3.5 Os casos omissos serão julgados pela Direção Geral do Campus Brasília, Coordenação de 

Processos de Ingresso e Arquivo. 

 

Brasília-DF, 14 de julho de 2022. 

 

 

 

Original assinado 

Fábio Fernando Ferreira Silva 
Diretor-Geral Substituto de Campus Brasília 

Portaria IFB Nº nº 883, de 02/07/2019, DOU nº 126,  Seção 2 , pág.29, de 03/07/2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO I 
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO 

EDITAL Nº 18/2022 DGBR/RIFB, DE 01 DE JUNHO DE 2022 

 

SELEÇÃO 2022/2 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL 

DE ENSINO MÉDIO – EDIÇÃO 2017, 2018, 2019, 2020 ou 2021) 

 

O Teste de Habilidades Específicas será realizado no Campus Brasília (SGAN Quadra 610, Bloco C,  

1º Andar – Asa Norte). Os candidatos deverão comparecer nos seguintes dias e horários: 
 

Dia 18/07/2022, às 13:00 - Turno Vespertino 

Nome Situação 
DEBORA MONTEIRO SIMOES Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
MARIA HELENA FERREIRA GOMES Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
CLAUDIO GABRIEL DA SILVA DA CONCEICAO Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
JEIZYANE NAYARA DA SILVA BARROZO Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
CATARINA RIJO DA SILVA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
FRANCISCO FERNANDES QUADRA FILHO Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
MARISA COELHO DE MORAES Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
GABRIELA CURADO NEHME Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
EMANUELLE VARGAS DOS SANTOS MOREIRA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
BARBARA RIJO DA SILVA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
ALANA MONTEIRO DA SILVA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
LIVIA GRANDE QUARTIERI Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
MICHELE FERRO SILVA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
MAYRA MARILIA POLICARPO PEDROSA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
ALANA DUTRA RAMOS Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
LUISA PINHEIRO NUNES Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
BARBARA DE CARVALHO NUNES Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
JULIANA GOMES PASSOS PESSOA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
FABIO BARBOSA DA CUNHA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
RANNA COSTA MAIA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
BEATRIZ DE MELO MARINHO Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
MICHELLE PINHEIRO VIEIRA DEMETRIO Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
ALICIA DE SOUSA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
RAQUEL LOPES SINIGAGLIA CARIBE GRANDO Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
SOFIA SILVA RODRIGUES Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
EMANUELLE SILVA CABRAL Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
RAYANE RODRIGUES DE OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
FERNANDA FURTADO DE BRITO LIMA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
ALLANA NOGUEIRA DE MATOS Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
CAMILLA SOUSA OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
MARIA RITA MARTINS PENHA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
KELLY RAMOS SOARES Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
EMANUEL PEREIRA SOUZA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
SARAH MARIA DA SILVA SANTOS Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
JULIA VITORIA FERREIRA DA SILVA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 



 

 

GUILHERME MAGALHAES DA SILVEIRA ARAUJO Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
RAFAELA APARECIDA SILVA BISPO DOS SANTOS Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
ISABELLA CALDEIRA SOARES DE JESUS Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
REBECKA PEREIRA COSTA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
LEANDRO LIMA PIMENTEL Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
ANA GABRIELA MORAES NINA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
SAMIRA DA SILVEIRA RABELLO PEREIRA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
LUANA GABRIELE PIRES DIAS Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
GLEISIMAR GOMES NUNES Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
HADASSA ESTHER DE LIMA MALAQUIAS Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
GISELE RODRIGUES RIBEIRO Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
ALLAN ALVARO PEREIRA TORES Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
ROMULO GONCALVES SANTOS Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
REBECCA DE OLIVEIRA RABELO Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
LUANA ALVES PACHECO Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
THAYNA DOS SANTOS FERREIRA DA COSTA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
EDUARDA SIQUEIRA ANDRADE Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
TATIANI BARREIRA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
LARYSSA HELENA DOS ANJOS OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
ISABELLA CRISTINA SILVA MAGALHAES Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
LORRANE RODRIGUES DE OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
GIOVANNA TAYNAR PAIXAO PARAENSE Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
ALANA RIBEIRO MILHOMEM Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 
JOANNA BERNARDO BISPO Convocado para o THE - Dia 18/07/22, às 13:00 

 

 

Dia 19/07/2022, às 13:00 - Turno Vespertino 

Nome Situação 
AYLLA DE MELO CORTES Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
ARTUR VAN BASTER DA SILVA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
RUDAH COSTA FERRARI VIEIRA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
ANDRESSA JOSMAIRA RODRIGUES DA SILVA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
LUCAS EDUARDO SONEGHET OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
LETICIA STEFANE DOS SANTOS SILVA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
MIGUEL OLIVEIRA DOS SANTOS Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
MARIA GABRIELA SILVA RAMOS Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
CAROLLINE GONCALVES DE SOUZA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
CYNTHIA EVELINE FARIAS PORTO Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
CATARINA CAETANO QUEIROZ Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
KAYLLANE CARVALHO MAIA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
LETICIA DOS SANTOS COUTRIM Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
GABRIELA VICTOR BARBOSA SILVA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
DUANNY DOUGLAS RASLLEY LIMA SANTOS Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
LUANA MENDONCA MOREIRA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
JENNIFER CAROLINA PEREIRA DA SILVA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
AINNY ROBERTA COSTA PASTORIN MARINHO Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
NATHALY DA SILVA CRUZ Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
THALITA DE MEDEIROS VASCONCELOS Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
GERLIANE DE OLIVEIRA NASCIMENTO Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
PAULO HENRIQUE LIMA FEITOSA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
THAINA SOUSA DA SILVA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
MARIA EDUARDA FERNANDES DE OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
BARBARA BEATRIZ ALMEIDA BRANCO Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 



 

 

DHEISE PEREIRA DOS REIS Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
ANA KAROLINE DE SIQUEIRA SILVA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
IARA PEREIRA DOS SANTOS Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
LAISA SANTANA SALES Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
MARCOS AURELIO MARTINS DA SILVA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
MARIONE MARQUES CASTILHO Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
RITA DE CASSIA SANTOS PINHEIRO Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
LIDIANA PEREIRA DE ANDRADE Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
LUCAS ARAUJO DOS SANTOS Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
JOSIANE GOMES FERNANDES Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
JOAO CARLOS SUPERBI BARRA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
DAVI SANTOS NUNES Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
WUENDIS CRISTINA RODRIGUES DE SOUSA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
SARA VITORIA PIMENTA VENTURA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
KARINE DE SOUZA PEREIRA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
LAURICE DO CARMO DOS SANTOS Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
QUEZIA ELIADA SILVA PEREIRA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
BRUNA GABRIELLY DE SOUSA SANTOS Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
JACKELINE OLIVEIRA DA SILVA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
ORLEIDE MAGALHAES PINHEIRO Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
BEATRIZ MARTINEZ NASCIMENTO RIBEIRO Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
JULIA FERNANDES RIBEIRO Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
MARILIA ROSA ZAGO Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
DOUGLAS LOPES DE SOUZA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
PABLO RAUL DE SOUZA PRADO Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
ELENICE PITTA DA SILVA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
KEVIN CARLOS RIBEIRO DAS CANDEIAS Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
ANE CAROLINE LOPES DE OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
MARESSA LIVIA DA SILVEIRA FERREIRA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
SAMANTHA BARBOSA SILVERIO DE CASTRO Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
LUCAS NUNES MENDES Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
NICOLE LUIZE SILVA BONFIM Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 
MATHEUS DE OLIVEIRA BATISTA Convocado para o THE - Dia 19/07/22, às 13:00 

 

 
Brasília-DF, 14 de julho de 2022. 

 

Original assinado 
Fábio Fernando Ferreira Silva 

Diretor-Geral Substituto de Campus Brasília 

Portaria IFB Nº nº 883, de 02/07/2019, DOU nº 126,  Seção 2 , pág.29, de 03/07/2019. 



 

 

ANEXO II: 
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO 

EDITAL Nº 18/2022 DGBR, DE 01 DE JUNHO DE 2022 

 

SELEÇÃO 2022/2 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL 

DE ENSINO MÉDIO) 

 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 

 

 

 

 

Eu _____________________________________________________________________________, 

RG nº __________________________________, declaro estar apto para realizar o Teste de 

Habilidade Específica – THE referente ao Processo Seletivo para ingresso no Curso de Licenciatura 

em Dança, do Instituto Federal de Brasília, no 2º semestre de 2022, e responsabilizo-me por quaisquer 

problemas de saúde ocorridos no decorrer do referido Teste. 

 

 

 

 

Brasília-DF, ______de ________________ de 2022. 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________ 

Assinatura do Candidato ou do Responsável 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO III 
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO 

EDITAL Nº 18/2022 DGBR, DE 01 DE JUNHO DE 2022 

 

SELEÇÃO 2022/2 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL 

DE ENSINO MÉDIO) 

 

CONTEÚDOS E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DO 

TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS (THE) EM DANÇA 
Avaliação Critérios de Avaliação Conteúdos Livros Sugeridos 

Dimensão 

Técnica 

* Percepção espacial: utilização 

harmoniosa do espaço, pronta 

resposta à mudança de direções, dos 

níveis e dimensões espaciais. 

* Percepção temporal: relação entre 

os movimentos e às variações rítmicas 

e melódicas, assim como a 

musicalidade. 

* Precisão e memória do movimento: 

capacidade de memorização do 

movimento e domínio corporal. 

 

* Níveis do espaço (alto, médio e baixo), 

dimensões (altura, largura e profundidade), 

direções (dimensionais, diametrais e 

diagonais). 

* Formas de locomoção no espaço. 

* Percepção temporal e relações entre música e 

movimento. 

* Coordenação de movimentos entre partes do 

corpo. 

* Transferências de peso, equilíbrio. 

* Memória do movimento. 

LIVROS 

1. FUX, Maria. Dança, experiência 

de vida. Summus Editorial, 1983. 

2. LOBO, Lenora. Arte da 

Composição: teatro do movimento. 

Brasília: LGE, 2008. 

3. MARQUES, Isabel. Linguagem 

da dança: arte e ensino. São Paulo: 

Digitexto, 2010. 

4. RANGEL, Lenora. Dicionário 

Laban. São Paulo: Annablume, 

2005. 

5. VIANNA, Klauss. A Dança. São 

Paulo: Summus, 2005. 

Obs: Todos os livros indicados se 

encontram para consulta na 

biblioteca do IFB no campus 

Brasília. 

 

Dimensão 

Criativa 

* Diversidade de movimentos: 

flexibilização no uso de variações de 

movimentos. 

* Fluência de movimentos: 

capacidade de desenvolver 

movimentos improvisados e livres. 

* Originalidade no desenvolvimento 

de uma proposta. 

* Improvisação livre. 

 

* Improvisação estruturada. 

 

* Elaboração de sequências de movimentos 

 

 

___________________________________________________ 

Final do Documento. 
 

Brasília-DF, 14 de julho de 2022. 
 

 

Original assinado 
Fábio Fernando Ferreira Silva 

Diretor-Geral Substituto de Campus Brasília 

Portaria IFB Nº nº 883, de 02/07/2019, DOU nº 126,  Seção 2 , pág.29, de 03/07/2019. 

 


